8525 Jam vero ratio generalis est; nam Angelicus ait, in 4 ibidem: Quando actus quo quis lucratus est lege prohibitus est, non autem ipsum lucrum... tenetur ad restitutionem. Et lex. 6 eodem tit. ait: Si dantis et accipientis turpis causa sit, possesorem potioem esse, et ideo repetitionem cessare. Hic autem possessor non solum de facto est, sed et de jure, cum ex S. Thoma non teneatur in conscientia restituere; ut autem quis juste possideat, titulum habere oportet legitimum; causa vero haec justa est pactum seu promissio, quae cum effecta redditur conditio, obligat ex

justitia. Quare non tantum alter non injuste accipit, verum et promissor dare ex justitia compellitur. S. Thomas ea propter, in 4 d. 33, 1,3, q. 2, ad 1 docet quod Judas injuriam fecisset Thamari si promissum non solvisset.

Judas, ait, mendacium vitavit fornicationem non vitans, quamvis illud mendacium perniciosum fuisset, injuriam habens annexam si promissum non reddidisset. Cum autem ratio generalis sit, extendi illam posse ad plures casum manifestum est; et revera S. Thomas praeter meretricium, extendit ad histrionatum, 2-2, 37 et lenocinium, in 4 dicta distincione: quamvis ea crimina non modo prohibeantur legibus, verum etiam puniantur; nec ecclesiastica jura tantum passim censuris histriones et lenones compescuit, sed et Novella 14 tit. 1 De lenonibus collat. 3 severis hoc maleficio poenis multavit.

8526 Imo ad alios casus similes extendi posse idem S. Doctor designat iis verbis "et in similibus"; in quibus profecto eadem ratio servetur quam ipse repetit d. 35, si nempe lex prohibuit actum quo quis lucratur, sed non lucrum, supposito actu. Haec autem ratio adhuc integra inesse potest, etiam si crimina legibus uniantur, et quamvis sint contra justitiam; sicut enim meretricium, quod sit contra castitatem, non ideo lucrum est contra castitatem, ita opus ex quo quis lucratur, potest esse contra injustitiam, quin tamen lucrum sit contra justitiam, ut patet etiam l. 3 dicti tit. 11. Nec justitia destruit justitiam, sed justitia destruit pactum qua parte injustum est, nempe de opere faciendo ante executionem: ad peccatum enim nemo potest obligari; firmat vero pactum qua justum esse potest, nimirum supposito actu, dum lucrum non prohibetur; non enim repugnat imo convenit justitiae ut promissum servetur, quando sine peccato potest.

8527 Quocirca dare vel accipere in hujusmodi pactis, oportet in genere illorum esse quae non per se illicita sunt, sed tantummodo propter aliud: quae enim natura sunt mala, semper et ubique talia; cum autem haec illicita tantum sint propter aliud, hoc est finem malum, ante executionem operis illicita omnino sunt; nam tunc necessario finis intenditur ad quem opus assumitur: finis autem rationem habet formae, ad ea quae ordinantur ad ipsum, et ideo tamquam forma superinducta pacto, eidem speciem peccati et naturam attribuit. Post executionem vero cum finis cesset, quando non amplius necessario intenditur, imo illum detestari hominem decet, quasi sublata forma illa mala superjecta, remanet pactum in naturali sua forma, quae nullo prorsus modo legi opponitur: atque propterea ex illo recipere non est illicitum aut dare, imo justum; quandoquidem pacta obligant ex justitia dum peccatum absit. Quoniam tamen pactum illud fuit olim quasi materia et subjectum formae turpis seu peccati, etiam ea forma cessante aliquid ei remanet quasi ex memoria mali nominis, veluti umbra quaedam atque turpitudinis suspicio: unde cognominatur illicitum, quamvis non sit. Et hoc est quod peracute sane ad morem dicit S. Thomas 2-2, 32, 7: Est aliquid illicite acquisitum, non quidem quia ipsa acquisitio

sit illicita, sed quia id ex quo acquiritur est illicitum... Ex hoc proprie vocatur "turpe lucrum"; quemadmodum fere homo justificatus peccator nominatur quandoque, ut de se ipse Apostolus dixerit: Quorum primus ego sum, *1 Tim. 1,15*. Ecquod igitur erit lucrum iniquum sive per se illicitum?

8528 Idem Ecclesiae Doctor in 4 dicta distinctione, quaestiuncula 3, ait:

Quando lucrum ipsum est lege prohibitum, ut rapina, usura et simonia, non solum dicitur turpe lucrum, sed iniquum. Ita prorsus: nam in rapina atque usura accipitur alienum invito domino; in simonia vero, etsi materia quae datur non sit indebita, ad materia pro qua datur non est proportionata: non enim vendi res sacra, aut commutari pretio, ulto modo potest. Cum igitur juxta S. Thomam lucrum ex meretricio, histrionatu, lenocinio et similibus sit turpe tantum, non iniquum, et materia seu pretium quod datur non sit inepta, seu corporum usus et materiale opus aliquo modo vendi et pretio aestimari more hominum possit.

8529 Quod autem reipsa commutari haec pretio, et veluti aequari soleant apud homines, indicare aperte videtur ipse *Angelicus 2-2, 62 5, ad 2*. Postquam enim tamquam certum illud posuit: Cum quis dat meretrici propter fornicationem... mulier potest sibi retinere quod ei datum est; statim subjungit: Sed si superflue ad fraudem vel dolum extorsisset, tenetur eidem restituere; quod videlicet excedat et superet consuetum pretium et communem mercedem: nam et omnibus meretricibus dantur mercedes, ait *Ezech. 16,33*. (Ovidius et a merendo nomen traxit quae prostando aera meret: quare latinus poeta quidam ait *Ovid. 1 Amor. 10,21*: Stat meretrix certo cuivis mercabilis aere.

8530 Quid autem jura, quid judicia decernunt? Defloravit quis virginem sub promissione matrimonii: jubetur ducere, vi etiam adigitur; non ad reparandam injuriam, nam et virgo consensit, non in poenam et in damni compensationem, nam vi, metu, dolo stupranti sine promissione, non ducere debitum est sed dotare. Hic autem, etiam si velit dotem dicere vel dare, cogitur uxorem sibi adjungere, quia promisit. An forte conditio turpis habetur pro non adjecta? At illud quidem Gregorius IX statuit de matrimonio; non est omnino certum apud omnes extendi ad sponsalia: hoc Pontius negat cum aliis; quomodo traheretur ad simplicem promissionem? Nam sponsalia sunt mutua promissio; alioquin jure teneretur promissor ante conditionem effectam: constat autem non obligari nisi supposito actu. Sed in copula praesumuntur quandoque sponsalia; haec praesumptio sit in foro externo. In interno autem qui fecte etiam promisit, post stuprum in nuptias conjicitur: non promissione compulsus, quae nulla fuit, sed pacto oneroso, cui nomen quidem proprium deest; non virtus obligandi, scilicet "do ut des", "facio ut facias".

8531 Et quoniam illa prior conditiones perfecit, et partes suas egit quas injuria veluti dedit, et tribuit deceptio, deceptor secundas debet omnino, qui jure naturae

et pactis obstringitur suis. Idem; si vere vel fecte viduae honestae promiserit sub conditione copulae; neque si mulier aliter consentire noluerit, quam sub conditione matrimonii, superflue aliquae extorsisse aut vulgus dixerit aut iudex quemadmodum dixit de meretrice S. Thomas, quando tenetur restituere. Auctoritate igitur etiam publica et communi, tanti valet et aestimatur usus corporis et materiale opus cui adfuit quidem peccatum, et pacto etiam turpi et illicita promissione obligatur homo ad servandam fidem, quae possit sine peccato. Quid autem communis hominum illa et vulgaris sententia? Die festo confecerit quis vestem, aut nundinatus sit aut negotiatus, numquid pretium acceptum aut lucrum comparatum restituat? Conduxit quis artificem die dominico, annon pactam mercedem reddet? Equidem si faber arma paret vel acuat ad duellum, et milites conducti ad injustum bellum, tamquam vera causa debent omnia damna resarcire, quae ex injusta cooperatione proveniunt; operis et laboris mercedem atque stipendia restituenda esse justitia esse, nemo iudicavit unquam.

8532 Hinc apparet communi hominum usu materialis operis valorem aestimari seorsim a peccato quod illi adjectum sit; quoque per se praetio aestimari nefas est. Quomodo autem hoc fiat in opere malo, cum tamen labor intrinsecus in administratione sacramentorum sejungi ab rei sanctitate non possit, penitus rei naturam et causas discernenti manifestum est: sacra etenim res et peccatum aequae invendibilia: ratione tamen diversa, imo et contraria. Nam res quidem sacra ideo vendi nequit quia summi valoris est, peccatum vero quia nullius. Quae igitur summi valoris est res sacra, ad materiale opus et rem temporalem cui adnectitur habet rationem principalis: materiale opus secundarii et accessorii; accessorium autem sequitur naturam principalis: quocirca etiam a naturali conditione, in eam quae supra naturam sit dignitatem quodammodo extollitur, ut spiritualis veluti efficiatur, et sanctificetur, et consecretur, quasi ex contactu rei sacrae cui conjungitur et inhaeret. Quare si quis pretio commutare praesumat, et rei sacrae injuriam facit, quae imprimis et necessario attenditur in aestimatione totius, dum eam comparat temporali pretio: et ipsi rei temporali et materiali quae sacrae adjungitur injuriam irrogat, dum eam a dignitatis elatione atque illa spiritus communione exturbat, deprimit, submittit, et ad infimum illum temporalium rerum ordinem rejicit a quo jam segregata per sanctitatis conjunctionem reperitur. Peccatum vero cum, ut ait Augustinus, *In Joan. tr. 1, 13, t. 3/2, 294 D*, nihil sit, et ideo nullius valoris, si quid aestimaret illud homo, jam hic perverteret iudicium et affectum. Quare rationem habet accessorii ad opus materiale, quod in se profecto aliquid est; et ex hoc habet rationem principalis.

8533 Re igitur effecta, cum jam necessario peccatum non amplius intendatur, imo detestari etiam illud oporteat quod accessorium fuit, restat ut quod est principale, materiale scilicet opus, possit aestimari, et quanti est usitato hominum more

vulgarique consuetudine, tanto etiam pretio comparari. Quod et clarius patet rationem inspicienti cur Augustinus dicat peccatum esse nihil: quod nimirum non est aliud quam deficere a bono, quod homini convenit secundum suam naturam. Namque peccatum est actus debito ordine privatus: privatio boni fundatur in aliquo bono, sicut privatio entis fundatur in aliquo ente. Quare in omni opere cui adjunctum sit malum, remanet adhuc naturale aliquod et temporale bonum, temporali pretio aestimandum: sicut in homine peccatore remanet natura quae est bona et artes quaedam quae bonae sunt, et ideo laudandae et praemio aut pretio dignae, etiamsi homo propter peccatum malus sit et dignus non praemio aut pretio dignae, etiamsi homo propter peccatum malus sit et dignus non praemio sed poena. Solvere igitur promissa ob opus malum, cum jam ad effectum sit, illicitum non est jure naturae.

8534 Sed nec hominum jure prohibetur hujusmodi datio vel acceptio, supposito actu, vel pactum irritum esse jubetur quoad forum conscientiae; etenim, praeter leges satis claras quas citavimus ex pandectis, sunt etiam in codice, tit. De conditione ob turpem causam, l. Cum te 2 et l. Mercalem par § ibidem; quae omnes aperte clamant datum non posse repeti, et possessorem posse retinere. Ex alia quidem parte leges aliae clamant: generaliter turpes stipulationes nullius esse momenti: l. 26 de verb. obl.: Flagitii faciendi vel facti sauca, conceptam stipulationem ab initio non valere. L. 125 ibi: Pacta quae contra leges constitutionesque, vel contra bonos mores fiunt, nullam vim habere. L. "Pacti" c. de pact.: Pactum turpe vel rei turpis aut impossibile de jure vel de facto, nullam obligationem inducere. Cap. Pactiones extra de pactis.

8535 Ne igitur inter se discrepare aut contra pugnare dicantur, conciliandae sunt. Is autem conciliandarum legum modum est ut juri naturali a quo pendent, quantum fieri potest minime derogetur. Cum itaque jure naturae ante executionem pacta de re turpi, facienda nulla et illicita sint, jure quoque humano, non rata sed irrita sint; supposito vero actu, dum accipere et dare naturali jure illicitum non est, obligatio naturalis servandi fidem promissam, a lege humana non destruat: sed quoniam causa est natura turpis, in poenam actio civilis denegetur.

8536 Sed quid nostra interpretatione est opus, cum se lex ipsa interpretetur? Lex quidem Cod. Mercalem par. § dict. tit., sic declarat: "Mercalem te habuisse uxorem proponis, unde intelligis et confessionem lenocinii preces tuas continere, et causae quantitatis exactioni locum non esse: quamvis enim utriusque turpitudine versatur, et solutae quantitatis cessat repetitio, tamen ex hujusmodi stipulatione contra bonos mores interposita, denegandas esse actiones juris auctoritate demonstratur". Soluta igitur merces operis mali non potest repeti: quamobrem rata acquisitio est: in poenam vero turpis causae, ad eam obtinendam actio denegetur. Et ex his patet responsio ad tertium casum.

8537 Nunc ad casum liturgicum, cui jam Sacra romana congregatio, approbante Leone XII negative respondit, illud tantummodo ad causae evidentiam, satis erit animadvertere, quod in sacrosancto Missae sacrificio, per sacerdotis verba in altari proponitur corpus et sanguis Christi sub specie panis et vini, quae ad comestionem ordinantur; quare sacrificium istud jure divino consummatione perficitur. Necesse est, ait S. Thomas 2-2 45, 3 ad 3 et 3, 83, 6 ad 1, quod sacerdos comedat.

8538 Quum autem his duabus maxime partibus sacrificium constet, unum tamen est; et idcirco, dum plures sacerdotes sacrificantes interveniunt, vel jure ecclesiastico, ut in sacra ordinatione presbyteri aut episcopi, vel jure divino, ut in necessitate, dum sacerdos consecrans morbo impeditur, et alius consummandi munere obstringitur, non duo vel plures, sed unus ex more hominum agens et sacrificans censetur, ita ut presbyteri aut episcopi in eorum ordinatione, dum simul cum episcopo aut summo Pontifice ordinante consecraverint, ea lege tenentur ut de eodem ipsi etiam consecrato pane simul coment: et sacerdos qui post consecrationem prae debilitate continuare ac perficere sacrum non posset, debet tamen simul cum olio continuante sacrificium sumere ex consecratione, si id fieri potest, propterea quod duo in eodem perficiendo sacro more hominum, unus sacrificans censentur.

8539 Quapropter et cappellanus in casu nostro, qui sacerdoti consecranti necessario succedens, consecratus ab illo species sumere debet ut sacrum perficiat, etsi sacrificium non inchoaverit, quia tamen consummavit, unus est cum altero sacrificans, idemque missam celebrasse vere dicendus est. At in odierna disciplina plures in die missam idem sacerdos celebrare vetatur, excepto die Nativitatis Domini, et aliquo casu de quo nihil in proposito: ergo alteram missam celebrare illicitum cappellano fuit. In Natali vero, si casus hujusmodi contigisset, secundam et tertiam Missam ei dicere licitum fuisset; quamvis enim sacerdotes qui episcopo, vel summo Pontifici assistentes more laico communicant, non possint neque ante neque post aliam Missam celebrare; tamen cappellanus hic, quia in prima Missa, non tamquam participans, sed tamquam sacrificans intercedit, duas alias eo die potest celebrare. Diana Edit. Concord. t. 2 tr. 1 reg. 96 par. § 3; et tom 3 tr. 1 reg. 54 § 11.

8540 Atque haec ad maximas quidem controversias illustrandas pauca pro mandato munere adnotata perstrinxisse sufficiat: ne intemperanter abuti videar patientia vestra: scientibus enim legem loquor *Rom. 7, 1*; nunc si qua minus accurata exciderunt, vestro emendanda iudicio, sed et prudentissimi Antistitis auctoritati, prorsus delenda submitto.

8541 [SINTESI DELLA SOLUZIONE]

Promissio est deliberata fidei de re licita et possibili alteri facta obligatio:

itaque ad primum, utrum recte iudicet Megadorus, se solutum a pollicitatione dotis puellas facta ut possit nubere, cum grando postea suos agros fuerit depopulata,

Respondeo: affirmative, quamvis re aut jure accepta fuerit pollicitatio, si notabilis hinc rerum facta sit mutatio, quam prudens si potuisset praevidere, non promississet.

Ad secundum: utrum valeat promissio Verecundi, qui pressus continuis precibus Pancratii promisit se illi daturum mille aureos mutuos:

Respondeo: negative, saltem irrevocabiliter, si preces fuerint valde importunae, quae causam dederint promissioni.

Ad tertium: utrum teneatur Basiliscus Tigrio solvere centum libellas quas promisit si Caium verberet, cum jam Tigrus verberaverit,

Respondeo probabilius teneri jure naturali ad servandam fidem, quae jam servari potest sine peccato.

Ad quaestionem liturgicam: Utrum poterat cappellanus Missam celebrare postquam Petri sacerdotis celebrantis, et post consecrationem vita functi sacrum ipse perfecit, omitta ablutione ut jejunium servaret. - Sacra romana Congregatio negative respondit in una Carpensi 16 Decembris 1823.

8542

[SULL'USURA]

[Copia di documento pontificio]

Sacra Poenitentiarum, perlectis expositis a Venerabili in Christo Patre Episcopo Veronensi in supplici libello diei 1 mensis nuper elapsi, abstinendum sibi duxit a resolutione quatuor dubiorum quae in eo proponebantur, sed Oratori communicat responsa data a Suprema Congregatione S. Officii ad alia quaedam dubia eandem materiam respicientia. Haec autem sunt hujusmodi:

1. Utrum Confessarius possit in conscientia denegare absolutionem presbyteris qui contendunt legem Principis esse titulum sufficientem percipiendi aliquid ultra sortem absque titulo vel lucri cessantis, vel damni emergentis?

2. Utrum debeat?

Respondetur ad utrumque: Non esse inquietandos, quousque Sancta Sedes definitivam decisionem emiserit, cui parati sint se subicere; adeoque nihil nihil obstare eorum absolutioni in Sacramento poenitentiae.

8543 ALIA DUBIA.

1. An confessarius ille possit absolvi qui, licet Benedicti XIV et aliorum summorum Pontificum de usura definitiones noverit, docet ex mutuo divitibus aut

negotiatoribus praestito percipi posse praeter sortem, lucrum quinque pro centum etiam ab iis qui nullum omnino alium praeterquam legem civilem titulum habent mutuo extrinsecum?

2. An peccet confessarius qui dimittit in bona fide poenitentem qui ex mutuo exigit lucrum lege civili statutum absque extrinseco lucri cessantis aut damni emergentis aut periculi extraordinarii titulo?

Respondetur ad primum: Confessarium de quo in dubio non esse inquietandum quousque sancta Sedes definitivam decisionem emiserit, cui paratus sit se subdicere, adeoque nihil obstare ejus absolutioni in Sacramento poenitentiae.

Ad secundum: Provisum in praecedenti, dummodo poenitentes parati sint stare mandatis sanctae Sedis.

8544 ALIA DUBIA.

Vir quidam persuasus erat Encyclicam Benedicti XVI non inhibere lucrum ex collocatione pecuniae perceptum juxta disposita a lege civili. Ejus haeredes quaerunt:

1° An encyclicam recte acceperit;

2° Etiam supposito quod male acceperit, persuasis tamen recte accepisse, an haeredes ab omni reparatione se exemptos existimare valeant?

Respondetur ad primum: Acquiescant, dummodo parati sint stare mandatis sanctae Sedis. Ad secundum: Provisum in primo.

8545 ALIA DUBIA.

1. An possit erorum confessariorum agendi ratio probari qui dum tenent uti probabiliorum opinionem contrariam lucro ex pecunia negotiatoribus mutuo darta, poenitentes eo modo lucrum percipientes ut ditescant, absolvunt quando nempé isti objicientes sententiam lucro faventem; non fuisse damnatam a sancta Sede, promittunt tamen obedire judicio summi Pontificis si intercedat, et similiter agunt quando poenitentes lucrum percipientes in bona fine de eo non confitentur, licet aliunde noverint ipsos percipere lucrum ut supra, nulla de ea re facta interrogatione, quando timent ne poenitentes admoniti restituere aut a tali lucro abstinere recusent?

2. Utrum Episcopus possit hortari rigidiores confessarios consulendi causa ipsum adeuntes, ut priorum confessariorum agendi rationem sequantur, donec sancta Sedes expressum ea de quaestione judicium ferat?

Respondetur ad primum: Non esse inquietandos.

Ad secundum: Provisum in primo.

Datum Romae in S. Poenitentiarum die 17 Augusti 1831.

A: f. de Retr S. p Regens

L. S.

I. B. Salimmi S. P. Secretarius

8546 [Sull'usura]

Difficilis equidem et periculis plena, eadem tamen prorsus necessaria quaesitio est: quomodo se gerere debent confessarii cum iis qui, praesentibus in circumstantiis receptis pignoribus, mutuataque indigentibus pecunia, eandem exigunt cum auctario. Hic igitur, ne vos immorer proemiis, aliquid certi statuere est quo pedem figamus, seu quidam veluti termini, juxta Patrum et Doctorum probatiores regulas definiendi, quos praetergredi minime liceat. Itaque sit

8547 Prima propositio:

Licitum est in Montibus pietatis qui a Republica constituti sunt, et a Sede Apostolica approbati, accipere auctarium, titulo indemnitate: item in necessitatibus eorundem Montium pecuniam ibidem utiliter collocari, ab illis qui verum lucrum cessans paterentur, et meram ejus restaurationem exigent.

Leo enim X, in Concilio Lateranensi, Sess. 10 declaravit licere aliquid moderatum ad solas ministrorum expensas, et aliarum rerum ad illorum conservationem, ut praefertur, pertinentium, pro eorum indemnitate dumtaxat, ultra sortem, absque lucro eorundem montium suscipere.

8548 Paulus vero III, apostolicis litteris pro Mutinensi Monte, datis die 22 Junii anni 1542, declarat non aliis licere aliquid supra sortem accipere ob pecuniam apud montem depositam, nisi iis "qui eam alias, ut praefertur, in bonorum stabilium, aut aliarum rerum vel mercium exptiones, ex quibus majora lucra habere potuissent, exposituri fuissent": seu, ut Pius V pro Veronensi Monte, 13 Januarii 1563 loquitur: "Qui caritatis zelo adducti, ac pro pauperum subventionem, non foenerandi animo (pecunias deponunt eo tempore) quando merces paratas ac praedia ad emendum parata haberent, ex quorum reddito, quattuor et ultra pro centenario percipere possent;

8549 seu, ut Tridentini Patres et theologi, Navagerio Cardinali et Episcopo Veronensi nuper electo, nec non apostolico Legato apud idem Concilium, responderunt: "Qui pecuniam haberent paratam, et aut praedia, aut mercem, aut aliquid hujusmodi similiter in promptu, in qua pars, aut etiam majoris cum liciti lucri spe, eam revera collocare statuissent, caritate erga pauperes moti, sive etiam a magnificis Gubernatoribus Montis, vel aliis probis viris invitati, mutato consilio, eodem ac minori etiam suo certo cum lucro, eam apud Montem depositam, usibus pauperum mallent inservire.

8550 Secunda [propositio]:

Sicut a Republica, ita a privatis aere proprio fundari posse hujusmodi montes,

in quibus, spectato solo jure naturae, abstrahendo scilicet a legibus tum ecclesiasticis tum civilibus, et per se loquendo, si veri adsint vel damni emergentis, vel lucri cessantis tituli, et illae quoad fieri potest conditiones observentur quae a Pontificibus praescribuntur, nec usurarium, nec illicitum sit accessus moderati lucri, facilis est consecutio ex priore principio, et docet Sylvius, in 2-2 q. 78 art. 4 quaeritur 1 ad 1 et ad 2; et Lessius l. 2 De Justitia et jure, c. 20 n. 194; et probant alii in sacro jure et in morali theologia doctores, quos citat Franciscus Amostazo, De causis piis l. 4 c. 13, De Montibus pietatis, n. 11.

8551 Ratio est quia accessus ad sortem non exigeretur ibi tamquam lucrum ex mutuo, sed propter sumptus necessarios ad conservationem ipsius montis, ac pro stipendio et opere ministrationis pro aliis necessariis praestandis, puta conductione domus, confectione librorum, custodia pignorum et alia hujusmodi titulo justae indemnitis, vel propter recompensationem veri lucri cessantis, puta in eo qui lucrosa arte dimissa, in hunc praecise finem, ut suppono, pauperes juvandi, officinam publicam aperuerit.

8552 Tertia propositio:

Profecto ante praesentes hasce temporum circumstantias, quando Pietatis Montes a communitatibus erecti aderant, vel facile erigi poterant, illicitum erat sine dispensatione Apostolicae Sedis auctarium quantumvis exiguum, et quocumque etiam legitimo veroque titulo adstante recipere: quam tamen ecclesiasticam legem in hisce circumstantiis non urgere, sed sufficere civilem et publicam auctoritatem, non improbabilis opinio caetae prudenterque omnia circumspicienti esse videbitur.

8553 Probatur prima pars hujus propositionis ex responsis S. Congregationis Concilii Tridentini interpretis, ad Episcopum Adriensem 14 Martii anni 1637 datis, et ad Archiepiscopum Neapolitanum, die 7 Februarii ejusdem anni, lib. 15 Decretorum, pag. 486, ubi sic legitur: Loca pia et sacras aedes quae deposita retinent, dum mutant indigentibus pecunias accepto pignore, non posse quidquam a mutuatario, nisi ex Sedis Apostolicae dispensatione accipere.

8554 Secunda vero pars probabilis redditur, primo ex difficultate, et forte absoluta impotentia obtinendi, praesertim a privatis, hujusmodi dispensationem; secundo ex ratione finis praedictae legis, qui teste Benedicto XIV, De Synodo, l. 10,5, est ut omnis usurae suspicio quam longe abesset a Montibus illis pietatis, quos Tridentinum, Sess. 22 c. 8 De reformat., inter loca pia enumerat, et Episcoporum visitationi subjecit; tertio a necessitate instantissima pauperum, qui dum non meliori et tutiori, quo sinunt circumstantiae, modo subvenirentur, in voracissimas usurariorum fauces inciderent miserabili admodum necessitate jugulandi et inevitabili prorsus, eaque ultra modum crudeli exactione perimendi.

8555 Postremae vero partis ea ratio esse videtur: primo, quia Concilium Lateranense solum adprobat Montes pietatis qui per respublicas instituuntur; secundo, quia interest Reipublicae habere cognitionem talium rerum, et cavere ne in talibus fraudi satis obnoxiiis, aliqua fraus committatur; tertio, quia res esset scandalosa, viamque aperiret usuris; quarto, quia quod taxandum quid generaliter sit a mutuatoriis solvendum, privata auctoritas non sufficit. Ita Sylvius, *ibidem*.

8556 Ex his propositionibus jam positis, facile nodus solvitur quaestionis, nec non responsio fluit ad suppositos casus, in particulari ad secundum, qui ad nos proxime pertinet: An sint omnes a Sacramentis arcendi tamquam injustitiae usuraeque rei, qui praesentibus in circumstantiis, receptis pignoribus, mutuataque indigentibus pecunia, eamdem exigunt cum auctario, si careant omni titulo mutuo extrinseco. Cui satis clare apparet affirmativam responsionem convenire.

8557 Hic aliquid addere, nostri foret necessitas officii: confutando nimirum opiniones nonnullorum theologorum vel canonistarum. Prima autem est Laymani, l. 3 tr. 4 c. 16 nr. 11; Sporevii, tr. 6 sect. 2 § 2 nr. 39; Tamburini, l. 9 c. 3 § 2 nr. 5; qui mutuatoriis huiusmodi accipientibus pignus, simul lucrum concedere videntur, absque vero damni emergentis aut lucri cessantis titulo ea solum ratione quia pecunias paratas habent. Sed horum sententiam effuso vehementique insequitur stylo P. Daniel Concina, in sua *Teheologia Dogmatica et Morali* t. 7 l. 3 De justitia et jure, diss. 13 De mutuo et usura, c. 19 nr. 24.

8558 Altera opinio est nostri veronensis Zachariae Pasqualigo, *Decis. Moralium*, *Decis.* 183; Eligii Bassaei, verbo *Mons Pietatis*; Pignatelli c. 4 *Consult.* 151: qui asserunt eos qui colocant pecuniam in his montibus posse recipere accessionem dempto titulo. Fundamentum hujus sententiae praecipuum sunt Apostolicae Pauli II litterae, pro Ferrariensi Monte datae anno 1549, in quibus licite concedi posse asseritur accessionem annuam iis qui pecuniam otiosam in praefato monte collocant. Similes etiam litterae proferuntur pro Monte Bononiensi et Mutinensi. Sed clarus Petrus Ballerinius, opusculo 1 De *Mont. Pietatis*, cap. 3, § 3, satis luculenter evincit apocryphas esse huiusmodi litteras, et omnino supposititias. Hinc, ne actum agere videamur, satis erit vestrae eruditioni et diligentiae loca indicasse: interim brevitati servire cupientes, disputationem abrumpimus, et ab omni alia consecutione quae per se facile a jam propositis principiis erui posse videtur, libenter abstinemus.

8559 [SINTESI DELLA SOLUZIONE]:

Cum titulo indemnitate auctarium in Montibus exigere, vel *ibidem* titulo veri lucri cessantis utiliter pecunia liceat collocari,

Cum insuper per se loquendo jus naturae privato non vetet in hoc casu quod humana jura communitatibus concessere,

Cumque ecclesiastica lex de dispensatione obtinenda urgere propter temporum difficultatem nobn videatur,

Hinc, si qui praesentibus in circumstantiis aperta in hunc finem publica officina, ut receptis pignoribus mutuataque indigentibus pecunia, eandem exigat cum auctario, modo auctarium sit moderatum, et justo veroque damni emergentis et lucri cessantis titulo definitum, serrvatis quoad fieri potest regulis pro Montibus pietatis approbatis: non videtur inquietandus.

8560 [APPUNTI PER IL CASO SUI MUTUI CON INTERESSE]

Petrus Ballerinius, De jure divino et naturali circa usuram, l. 6 c. 3.

Primus est Japonicum decretum ejusdem Congregationis de Propaganda fide, cui Japonenses missionarii, inter duodecim dubia, hoc primum proposuerunt: Utrum liceat ex Japonis consuetudine, mutuam dare pecuniam ad rationem viginti aut triginta in centum, cum cautione aut sine cautione: ac proinde cum periculo capitalis. Responsum est: nihil ratione mutui praecise exigi posse titulo lucri: in damno emergente, lucro cessante, societate negotiationis, aut obligatione pretio aestimabili et vendibili, constitui debere quantitatem lucri, communi aestimatione definiendam, minore semper proventu cum adest securitas, quae et ipsa pretio redimi poterst. Super his monendos et instruendos contrahentes, et publica auctoritate praescribendam formam contractus.

8561 Nulla anni adnotatio apparet; sed aliquanto ante Sinense editum fuisse, probatur ex eo quod aliquanto ante Sinensis decreti tempus, Japonicae missioni aditus interclusus fuit. Habetur autem in collectione quadam Riminensi, cui titulus: Constitutiones Apostolicae, Brevia etc. pro missionibus Sinarum etc., pars 2 pag. 39 edit. Paris, 1676.

Quoad vero expensarum, aut alterius damni periculo, ex judiciis, difficili exactione, aut aliis ejusmodi, subjiciam id quod probatum est in quadam Instructione pastorali pro contractibus, quae plurium Italiae Episcoporum calculo firmata, pluribusque idcirco dioecesanis Synodis subjecta fuit.

8562 Videri potest post celebrem Synodum Farfensem Cardinalis Caroli Barberini, Romae editam anno 1686, pag. 693, et post Lucanam Synodum Cardinalis Julii Spinulae, Lucae, 1681, pag. 477, et alibi. Verba ipsa latine reddita non praetermittam, quae etsi verba proprie sint de vendendis mercibus credito, cum auctio pretii pro expensarum ac damni periculo, cum tamen in virtuale mutuum contineat, ad ceteras mutuaciones eadem ratione pertinet. "Si ob pericula, labores et sumptus qui in exigendo pretio, vel perdendo capitali, possent accidere, vult venditor justo rerum credito venditarum, pretio addere tantum quantum

dubitat ne perditurus sit, (id quod ipsarum rerum aestimationem superat est periculi pretium) scire etiam debet quod si venditor statuto tempore solvit sine ullo sumptu aut labore, totum illud plus remittere debet, et cautionis gratia chirographum illi exhibere, in quo promittat se remissurum tantum pretii, quantum supra justum adauxit, si ipse debito tempore solvet. Melius tamen esset supradictas res non perinde considerare ut justum pretium exinde augeatur, cum provideri omnibus periculi queat per media magis licita et justa, uti fideijussionis, aut alterius obligationis in solidum, aut deducendo in pactum fore ut emptor, si debito tempore non solvat, de omni damno et interesse teneatur, sicuti tenetur vere in conscientia, si in particulari ex negligentia aut malitia non solvit".

8563 Periculus sortis probabile extrinsecum, tum in genere tum in individuo, refert Boudart, Tract. 5 De praeceptis Decalogi, ex Jacobo Platenio, et Thoma Hurtado C. M. sub Innocentio X emanasse decretum ipso Pontifice approbante, quo Congregatio de Propaganda fide et Congregatio S. Officii censuerunt anno 1645... A Cabassutio relatum.

Henricus a S. Ignatio, l. 9 c. 31 nr. 377.

Ludovicus Bancel Dominicanus, professor Theologiae in Avenionensi civitate, et Fidei Inquisitore, in sua Morali Summa, verbo "Usura.

8564 Periculum probabile, extrinsecum, pro aestimatione probabilitatis in genere, in individuo, dummodo in auctionem consentiat mutuarius, et sit ei libertas securam alias reddere sortem.

Primo ex decreto sacrae Congregationis de Propaganda Fide, ab Innocentio X approbato, Romae typis edito anno 1645, a Cabassutio relato, refert Boudard, Tract. 5 de Praeceptis Decalogi, ex Jacobo Platenio et Thoma Hurtado. Innocentius X praecipit omnibus missionariis sub excommunicatione latae sententiae, ut omnia responsa hujus decreti observarent, et illis uterentur, donec sua Sanctitas, vel Sedes apostolica aliud statuerit.

8565 Non tolleratur autem tantum; nam quaerebatur an id esset licitum. Respondit S. Congregatio non esse licitum ratione mutui, sed ratione periculi propositi non esse inquietandos. Sane si id jure naturali esset illicitum, deberent Missionarii monere et impedire ne quid tale exigatur.

Secundo, quia probabile periculum sortis mutuo extrinsecum, quod nascitur ex eo quod detur homini deceptor, vel injusto, qui aliunde habet bona saltem in spe certa, et a tali mutuo separabile, nempe per pignus, aut hypothecam quam potest dare, et simul est pretio aestimabile; nam ex S. Thomas 2-2, 77, 4 ad 2: Licitum est carius vendere propter periculum cui venditor se exponit transferendo rem de loco in locum.

8566 La Congregazione non decide: male solo io potrei.

La Congregazione ha risposto come si può decidere: io pure ho sposto le varie

sentenze e le riflessioni di varj e sensati uomini, e lascio che voi giudichiate, e chiunque confidit in sua scientia, come dice Benedetto XIV. Aggiungerò bensì due altri lumi a chi vorrà decidere. Il primo è un Decreto Japonicum, quoad titulum expensarum est Instructio Pastoralis etc.

8567 Periculum aliquod probabiliter imminens indefinite probatum videtur a sacra Congregatione de Propaganda Fide; quale ante periculum probaverit saltem incertum; imo de qualitate, simul et quantitas, item de proportione lucri, ratio habenda committitur iis quibus in foro conscientiae decidendus particularis casus incumbit.

Periculum aliquod probabiliter imminens indefinite probatum videtur in Decreto Sinensi. Quale autem probaverit sacra Congregatio, saltem incertum; imo de qualitate hujus priculi, simul et quantitate, item de proportione lucri ratio habenda expresse committitur, iis quibus in foro animae decidendus particularis casus incumbit. Etiam in hac sane difficili decisione nonnihil adjuvari possunt ex Decreto Japonico, quod habetur in collectione etc. cui titulus item ex Instrukione pastorali, quae legitur post Synodum Farfensem et Lucanam.

8568 [Sui mutui con interesse]

Inter illos titulos qui, ut ait Benedictus XIV, Encyclica ad Episcopos Italiae, 1 Nov. 1745, tom. 1, Bull. Const. 143, Inter illos titulos qui una cum mutui contractu quandoque possunt forte concurrere, ipsi mutuo extrinseci, e quibus justa oriatur causa aliquid ultra septem exigendi, potissimum; locum obtinere damnum emergens, facilis est et constans omnium doctorum theologorumque sententia. Lucrum non intelligitur nisi omni damno deducto, ait Paulus Jurec. l. 17 Dig. tit. "Pro socio" l. 30. Ille inquit, S. Thomas, 2-2, 78,2 ad 1, qui mutuum dat, potest absque peccato in pactum deducere, cum eo qui mutuum accepit, recompensationem damni, per quod subtrahitur sibi aliquid quod debet habere. Hoc enim non est vendere usum pecuniae, sed damnum vitare. Haec de damno emergente.

8569 Sequitur autem immediate S. Doctor: Recompensationem vero damni, quod consideratur in hoc quod pecunia non lucratur, non potest in pactum deducere, quia non debet vendere quod nondum habet, et potest impediri multipliciter ab habendo. Quae Angelici verba, aliquem fortasse movere possunt ut lucrum cessans, non ita facile inter legitimos, de quibus loquimur, titulos admittat; eo magis quo S. Thomae sententiam vel a sanctorum Patrum regulis, apud quos altum est de hoc titulo silentium, vel a communi theologorum sui temporis doctrina, qui saltem huic titulo infensi fuerunt, nunquam abhorruisse omnino perspectum sit.

8570 Nihilominus communiter nunc theologi et canonistae lucrum cessans tamquam verum extrinsecum et justum titulum recognoscunt, ea ducti ratione quod spes lucri probabiliter futuri sit pretio aestimabilis; nam spes probabilis

capturae piscium ex jactu retis, juste vendi potest: l. 12, De actionibus empti et l. 8 De contrahenda emptione dicitur, quod spes emptio sit. Unde apparet quod cessatio talis spei aequivaleat damno actuali emergenti, cum sit jactura boni habiti et pretio aestimabilis. Non est autem aequum ut quis dispendium patiat, unde videtur praemium meruisse ex cap. "Pervenit" 2, De fidejussoribus.

Hinc primo, lucrum debet esse proxime futurum, non mere possibile et remotum; cum mere possibilium ratio non habeatur. Secundo, non ad aequalitatem rei, sed ad verisimilitudinem spei debet aestimari; nam res solum sperata non est tanti valoris quanti habita in se ipsa propter pericula et impedimenta quae evenire possunt.

8571 Ad quae duo respicere videtur S. Thomas, dum loco superius allato compensationem lucri negat posse in pactum deduci. Seipsum profecto clarius et luculentius explicat 2-2, q. 62, art. 4: Quicumque damnificat aliquem, videtur auferre id in quo ipsum damnificat; damnum enim dicitur ex eo quod aliquis minus habet quam debet habere; et ideo homo tenetur ad restitutionem ejus in quo aliquem damnificavit. Sed aliquis damnificatur dupliciter: uno modo quia aufertur ei id quod actu habebat; et tale damnum est semper restituendum secundum recompensationem aequalis; puta si aliquis damnificavit aliquem diruens domum ejus, ad tantum tenetur, quantum valet domus. Alio modo, si damnificat aliquem impediendo ne adipiscatur quod erat in via habendi: et tale damnum non oportet recompensare ex aequo: quia minus est habere aliquid in virtute, quam habere actu; qui autem est in via adipiscendi aliquid, habet illud solum secundum virtutem et potestatem; et ideo si rederetur ei ut haberet hoc in actu, restitueretur ei quod est ablatum non simplum sed multiplicatum, quod non est de necessitate restitutionis. Et in responsione ad primum et secundum, exemplum ponit ejus qui sparsa semina effodit, aut qui est in mora solvendi; docetque futuram messem lucrumve futurum, non secundum aequalitatem rei, sed secundum aestimationem spei restituenda esse, quia messis futura lucrumve speratum non actu sed virtute habentur.

8572 Quoad vero Patres, nec non antiquos theologos, observandum est quod antiquis romani imperii temporibus, cum usura centesima, idest duodecim annua in centum perciperetur, cupidi homines foenebre mutuuum praeferebant emptionibus vel fundi vel census, quae dimidium centesimae, idest sex tantum in centum reddebant, ut probat Salmasius, De modo usurarum. Imo, ut testatur Ambrosius, *l. De Tobia, c. 7 25 t. 1, 598 C*, iniqui foeneratores emptiones praeiorum aliis suadebant, ut pecuniam suam sub usuris in emptiones hujusmodi, majori cum lucro crederent. Itaque, cum in his usuris quae omne lucrum praediorum excedebant, lucri cessantis titulus allegari nullo modo posset, eatenus sancti Patres ejusmodi foenus nullo id genus titulo excusare potuerunt.

8573 Hac forte de causa sanctus Daniel Stylita (L. 2 c. 7) medietatem foeneris,

idest sex in centum, pecuniosis quibusdam permisit. Lucrum vero centesimae solum esse poterat in negotiatione. At in praxi, quam spectabant Patres, perrari casus semper fuere in quibus mutui causa negotiatio impediretur; primo, quia aetate Patrum, nimirum ante saeculum duodecimum, ut Broedersen testatur, p. 1128, nr. 5, mercatura non multum colebatur; secundo quia exceptis mercatoribus, omnes pecuniam occupabant foenore. Praeterea, condiciones ceterae legitimo lucro cessanti requisitae, raro fuerunt servatae eo tempore quo usura per se auctoritate legum exigi poterat. Nunc vero posteriori aetate, sublato per ipsas leges omni foenore, foeneratorum fraudes quae legitimos titulos et contractus effingere, aut quibusdam pactis vitare studuerunt, omnia in suspicionem vocarunt.

8574 Coursinos, celeberrimos foeneratores, specioso damni ac interesse titulo, maximas usuras occultasse Matthaeus Parisiensis memoriae tradidit ad annum 1235 et 1236; fictionis et fraudis suspicio nonnullos theologos lucri cessantis titulo infensos fecit. Communior tamen, inquit Petrus Ballerinus, Vindiciae etc. c. 9 nr. 10, communior vicit sententia, quae legitimum titulum non minus in lucro cessante quam in damno emergente approbavit, dum quaedam ad cavendum omnem fictionem et fraudem, et ad discernendum verum lucrum cessans adhiberentur, quas ipsae pontificiae Constitutiones pro Montibus pietatis editae efflagitarunt.

8575 Venio nunc ad titulum, ut ajunt, periculi, quod a nonnullis omnino rejicitur; verum alii melius distinguunt inter periculum facti et periculum juris; hoc est, quando mutuator in se periculum suscipit sortis. De quo juris periculo est celebre capitulum Gregorii IX, extra de Usuris. Naviganti, vel eunti ad nuncinas, certam mutuans pecuniae quantitatem, pro eo quod suscipit in se periculum recepturus aliquid ultra sortem, usurarius est censendus. Quidam hic asserunt mendosum esse textum, et legendum "usurarius non est censendus", quod et conantur probare ex contextu; sed forte melius qui contra pugnant et tabulis et testibus, inter quos S. Raymundus a Pennafort, cui directa est ipsa Decretalis. Quapropter alii ad sensum, seu mentem ipsius Pontificis, explicandum se convertunt, et fere diversa via abeunt canonistae a theologis, ut viderre est apud Fagnanum, qui dissidentes auctores ita studet conciliare: In foro externo ex praesumptione fraudis, usurarius semper est censendus: in foro animae vera videtur theologorum distinctio; nam, ut ait S. Antoninus, p. 2 tit. 1 c. 2, § 24, etiamsi non mutuaret et periculum navigantis in se vellet recipere, licite posset recipere pretium periculi, nec propter hoc quod ei servitium faciat in mutuando, efficitur deterioris conditionis.

8576 Periculum autem facti, aliud est commune omni mutuo, ratione cujus proinde nihil licet recipere, utpote quod sit mutuo intrinsecum; aliud est extraordinarium, sed quod oritur ex paupertate mutuatarum, de quo Christus:

Mutuum date, nihil inde sperantes, *Luc. 6,35*. Legem siquidem mutui nedum confirmans, sed perficiens, jussit dari etiam iis a quibus non solum lucrum, ut sal-

tem Hebraei faciebant, sed nec restitutionem capitalis, idest omnino nihil sperant: idque in gratiam pauperum, uti ed contextu et sententiis Patrum probatur.

8577 Denique est periculum quoddam extraordinarium, quod et separari posse a mutuo tum in genere tum in individuo contendunt, adeoque illi esse omnino extrinsecum; quod nimirum oriatur ex iniquitate mutuatarum, aut aliqua alia forte simili causa; de quo habetur Decretum sinense, a sacra Congregatione de Propaganda Fide, et ab Innocentio X approbatum, et Romae typis editum anno 1645. In sinarum regno, lege stabilitum est in mutuo 30 pro 100 accipiantur, absque respectu lucri cessantis aut damni emergentis. Quaeritur utrum Sinensibus sit licitum pro pecuniarum suarum mutuo, licet non interveniat lucrum cessans aut damnum emergens, praedictum pro centum, 30 regni lege taxatam quantitatem accipere. Et causa dubitandi est quia in recuperanda pecunia est aliquod periculum, scilicet quod qui accipit mutuatum fugiat, vel quod tardet in solvendo, vel quod necessarium sit coram iudice repetere, vel propter alia hujusmodi.

8578 Censuit sacra Congregatio Cardinalium, sanctae Romanae Ecclesiae, ratione mutui immediate et precise nihil esse recipiendum ultra sortem principalem; si vero aliquid recipiant ratione periculi, probabiliter imminens, prout in casu, non esse inquietandos, dummodo habeatur ratio probabilitatis periculi, et qualitatis ejusdem, asc servata proportione inter periculum et id quod accipitur. Et Innocentius X praecepit omnibus missionariis, sub excommunicatione latae sententiae, ut omnia responsa hujus decreti observarent, et illis uterentur, donec sua Sanctitas, vel Sedes Apostolica, aliud statuerit.

8579 Hinc, primo, nota decretum hujusmodi non esse definitivum, absolutum, peremptorium, sed tamquam provisionale, ut appellat. Deinde nota tria periculorum capita exprimi: Primo, quod debitor tardet in solvendo; hoc autem adducitur ad morae damna, nimirum ad lucrum cessans; secundo, quod necessarium sit coram iudice repetere; hoc vero difficilis exactionis expensas significat, nimirum damnum emergens. Damnum quidem et lucrum non praesentis, quod excludebatur in quaestione, sed futuri temporis, imo periculum damni et lucri cessantis: Haec duo pericula non pertinent ad capitale. De fuga autem mutuatarum, qua tertium periculi genus constituitur, solum dubitari potest ad periculum sortis pertinere; nam unum indicare etiam potest expensas in sorte recuperanda, nimirum in quaerendo, inveniando, adigendo fugientem mercatorem. Quarto loco ponitur: "vel propter alia hujusmodi, hoc est alia pericula in eodem genere, quorum tamen species non individuatur. Porro.

8580 In hoc decreto aliquod indefinite periculum approbatum fuisse certo dici posse videtur, nempe probabiliter imminens; ad hoc tamen definiendum in individuo, vult sacra Congregatio rationem haberi, primo qualitatis, secundo quantitatis ejusdem, tertio proportionis pretii. Ad alios autem hanc rationem

habendam remittit ut casus decidatur; ita dijudicandi saltem regula fuit hoc in capite praescripta, etsi non peculiaris et practica definitio.

Duo nunc tantum affero monumenta, ut aliquid luminis ei afferatur cui erit in praxi hac de materia judicare. His de periculo et de titulis in genere: nunc ad propositam quaestionem: An sit

- justus titulus exigendi ex mutuo lucrum quando illud exigatur in favorem pupillorum minorumve.

8581 Videri autem posset quod sic; nam primo, caritatis quodammodo, seu pietatis titulus adest; secundo, quidam in Aremorica theologus docuit donationem usurarum hoc in casu a republica factam esse; tertio, quod pupillorum interest resarcire, atque compensare tutores ipsi secundum legem tenentur, nisi hujusmodi pecuniam in illorum utilitatem collocaverint; quarto, consuetudo allegari potest in Belgio quondam legitime inducta et ab Ecclesia probata.

Sed contra est, primo Contilium provinciale Mediolanense, sub Sancto Carolo Borromaeo Constitutionum p. 2 De usuris: Ex mutuo vel depositis, etiam apud Judaeum factis, nihil praeter sortem a quovis homine percipi ex convento, vell principaliter superari possit, tametsi pecuniae ipsae sint pupillorum aut viduarum, aut locorum piorum, nisi quatenus id jure nominatim permittantur.

8582 Secundo, Conv. Melodun. cleri Gallicani, anni 1529 tit. 34, De usuris: Curandum ne quid ex mutuo vel depositis apud Judaeum factis, aliquid praeter sortem a quovis homine percipi ex convento, vel principaliter sperari possit; tametsi pecuniae sint pupillorum aut viduarum. Omnes enim tenentur audire illud Christi: Mutuum date, nihil inde sperantes, *Luc. 6,35*.

Tertio, Concilium Burdigalense, anni 1583 tit. 31 De usuris et illicitis contractibus: Ne cui igitur ex mutuo, praeter sortem, ex convento, vel eo quod datum est, aliquid amplius accipere aut principaliter sperare, sive ejusdem generis, sive alterius quomodocumque, etiamsi operae sint, liceat: etsi pecuniae ipsae sint pupillorum, aut viduarum, aut locorum piorum, vel etiam dotales, nisi quatenus id jure permittitur. Mutuum enim ex praecepto divino debet esse gratuitum.

8583 Respondeo itaque dicendum quod secundum se est malum, naturalique ac divina lege absolute et indistincte prohibitum, ob nullam acusam licitum fieri potest, aut quocumque caritatis praetextu. Quare Alexander III, capite 4 "Supra eo" Extr. De usuris, declarat Ecclesiam in recipienda pecunia ad usuram, dispensare non posse, ut pauperes qui a Saracenis captivi detinentur ex pecuniis inde provenientes redimantur. Cum usurarum, ait, crimen utriusque testamenti pagina detestetur, super hoc dispensationem aliquam posse fieri non videmus, quia cum Scriptura sancta prohibeat pro alterius vita mentiri, multo magis prohibendus est quis, ne etiam pro redimenda vita captivi, usurarum crimine revolvatur.

8584 Nullo igitur caritatis praetextu potest fieri licita usura, et si ne quidem ad redimendam vitam captivi, multo minus ut pupillorum utilitatibus consulatur. Hinc Sanctus Thomas, seu auctor opusc. 23 De usuris, cap. 12: Si tutores pupillorum scienter pecuniam pupillorum dederint ad usuram per se vel alios, hujusmodi superabundantia rei est alienae, injuste possidetur etiam a pupillis, quandocumque resciverint. Et sanctus Raymundus, libro 2 tit. De usuris, § 9, in fine: Sicut prohibetur aliquis recipere usuras nomine suo, ita et alieno; et si accepit alieno nomine, sive sit tutor, sive curator, vel quicumque alius, tenetur ad restitutionem si ille cujus nomine accepit vel non est [aptus] solvendo, vel non vult restituere; quia facientes et consentientes, par poena constringit.

8585 Quam doctrinam a Sancto Leone accepit apud Gratianum dist. 46, can: Sicut non suo, ita nec alieno nomine aliquis clericorum exercere foenus attentet. Indecens est enim crimen suum alienis commodis impendere; ubi Glossa: Si aliquis tutor a me recipit usuras nomine pupilli, finito officio possum petere usuras a tutore, quia pro alio peccare non debuit. Hinc sacra facultas Parisiensis, illius ab Aremorica supracitati theologi, inane et absonum commentum de donatione usurarum hoc in casu a Republica facta, merito rejiciunt, et ut cavillatorium atque ad usuram palliandam ab auctore male feriato adinventum, et sine fundamento vulgatum rejiciunt et reprobant. Et quamvis ob bonum commune liceat Principi per legem aliquam communem subditis auferre jus et dominium, transferentes illud in alium, ut patet in lege praescriptionis, non tamen possunt principes licitas ob ullam causam quae de se malae sunt facere usuras, ut probat leurenus, Fori ecclesiastici l. 5 tit. 19, Q. 342.

8586 Atque ex his patet responsio ad primam et secundam objectionem. Ad tertiam dicendum quod leges principum, quibus olim mandatum est tutoribus ut pecunias minorum vel in praedia converterentur, vel foenori darent, jampridem quoad usuras explosae sunt, ut notat Covarruvias l. 3 c. 2, c. 3, nr. 1; Navar. in comm.o De usuris nr. 34; Petrus Gregor. De usuris l. 2 c. 3, nr. 15; Gutier Roderic etc. Qua ratione admittenda non est Novella Justiniani constitutio 22, quatenus permittit tutoribus, si ipsi velint, pecuniam pupillarem foenerare; hoc enim iniquum est et legi divinae contrarium; quod subindicat etiam Justin. eodem loco, dum refert etiam tum viros Dei memores, tutelae onus declinasse, propter necessitatem illis impositam pecuniam pupillarem foenerandi.

8587 Jam tum enim veritas sese exerebat, et jam multis Patrum decretis usurae velut natura sua turpes et nefariae prohibebantur; quare ne viros probos et Deum timentes a suscipiendis pupillorum tutelis haec jura removerent, illos legibus solvit quibus pecuniam pupillarem foenerare cogebantur, illisque hoc liberum reliquit. Quoniam videmus, ait imperator, curatores quicumque Dei memoriam habent, ad curam difficulter accedere, videmus praecipue difficilem esse curatorum causam

propter foeneratorum necessitatem, sancimus nullam necessitatem ex legibus esse curatoribus, minorum pecunias foenerare; sed caute reponere, et reservare. Ita ille tamedī congruentius sacris decretis fecisset si tutoribus omnino et reliquis omnibus, foenerandi licentiam cohibuisset, quemadmodum... in suis quaestionibus illustribus q. 12, testis est olim in Gallia edictis regis usuras pupillares condemnatas esse, et tales usu receptas fuisse leges in Gallia refert Bochelus, in sua Bibliotheca.

8588 Itaque tutores et curatores non tenentur ad restitutionem ob eam causam quod pupillares pecunias foenerari non fuerint, sed ob negligentiam: quod nimirum eas non converterint in emptiones praediorum, vel census annui constitutionem, vel ex illis negotiati non fuerint, aut mercatoribus non dederint ad societatem. Id enim si tutores praestiterint, consanguineorum consilio, et adhibita etiam si necesse sit magistratus auctoritate, nulliusque negligentiae reos esse se probent, ad usuras propter rem pupillarem male gestam aut administratam solvendas, nullius aequi iudicis sententia damnabuntur. Ita Natalis Alexander, Theolog. Dogm. et mor. l. 3 etc. Profecto inter Constitutiones Aurelianenses anno 1002, sic habetur: Tutores atque curatores minorum, statim ac perfecerint inventarium bonorum ad pupillos suos spectantium, curare tenentur ut publica iudicium auctoritate vendantur peritura illorum mobilia, atque collectas inde pecunias, consanguinorum atque amicorum consilio, in bonorum immobilium vel census emptione impendere.

8589 Ad quartum vero dicendum quod olim, ut notat Ballerinus, Vindiciae c. 1, in Belgio, sicut in aliis catholicis locis, ac praesertim in Germania et Hispania, reales legitimi census in solius venditoris gratiam redimibiles, ex Martini V et Callisti III aut Nicolai V Constitutionibus, usque ad medium saeculum decimum sextum, creabantur ab omnibus qui pecuniam hominibus fundos habentibus dabant. Idque jus vulgatum atque certum, testatur ipsa Philippi II Sanctio, anni 1567, qua (ut videre est apud Boadersenium, l. 1, p. 1 nr. 32) qua a Delphensibus rogatus in gratiam pecuniarum pupillarium, quibus ex Caroli V edicto anni 1550 reales census emebantur, scripto juri derogandum putavit, ut pupilli cum ex tutela excessissent, si collocatio censualis displiceret, utiliusque sibi ducerent pecuniam negotiari aut alia ratione occupare, census redemptionem a venditoribus exigere et pecuniam reposcere possent.

8590 Edita mox Pii V Bulla de censibus, quae hoc pactum in emptorum gratiam appositum sustulit, nec non Gregorii XIII Constitutione, qua etsi eodem Philippo II intercedente a Pianae Constitutionis rigore dispensavit, tamen pacta antiqua Nicolai V Bullae contraria, si alicubi inducta essent aboleri praecepit, inter quae pactum redimendi, in emptoris gratiam censetur, ut supralaudatus idem Ballerinus, Opusc. 1 c. 4, § 3, late probat. Nicolaus vero Broadersenius, De usuris, l. 2 p. 2 c.

15, § 6, nr. 5, p. 1739, refert quod non multo post evenit: nempe anno 1588 inter quaestiones die 22 Septembris a Salsboldo Episcopo apud Belgas propositas Apostolico Nuntio, et Jansonio theologo Lovaniensi, quinta est de pupillorum pecuniis ad Senatum delatis atque depositis, cum annuo moderato lucro ex antiqua consuetudine, eo pietatis consilio, quemadmodum ille opinatur, inducta, ut exinde egestatem patientibus succurreretur minori cum damno, pupillis autem, dum pietati serviunt et interesse verum patiuntur, aliquid supra sortem rependeretur.

8591 En ipsius Salsboldi verba: Haec res videtur initium habuisse ex intuitu pietatis, qua et pupillis et egestatem patientibus occurritur; dum hi a damno majori hoc modo liberantur, et illorum bonum, dum pietati serviunt, et interesse verum patiuntur, spontanea insuper gratiae (sub vocabulo gratiae Salsboldus propria manu scripsit "lucris") oblatione fructificant. Ad quae verba Broadersenius ipse, l. 6, p. 2, c. 69, nr. 105, p. 1177: Credibile est, ait, tutores illos antequam Montes Pietatis instituti fuerint, nonnunquam similia respectu egentium egisse, qualia nunc in dictis Montibus factitantur. Pro, hac institutione et consuetudine, quae ab Episcopis Belgis probata tradebatur, Salsboldus subjicit etiam Apostolicum indultum, his verbis: Audivi diverso tempore a viro consulari nostrati, haberi apud nos indultum apostolicum et Episcopi Ultrajectini, quod dicebat se ipsum in arcam reposuisse Camerae.

8592 Si verum est hoc apostolicum indultum, nihil differre potuit ab illis quibus nunc Pietatis Montes ab Apostolica Sede probantur. At cursu temporis nulla veri lucris cessantis ratione habita, pupillares pecuniae ad lucrum credebantur, praesertim mercatoribus, ac si privilegio peculiari liceret in his foenus quod in aliis non licet, ut saepe citatus Broedersenius testatur, l. 12, p. 2, c. 15 etc. Hinc pupillarium pecuniarum collocationem nominatim damnarunt Synodi Belgicae Cameracensis, Iprensis, Atrebatensis, et Directorium Octavii Ferrarii Episcopi Tricassini et Apostolici Nuntii. Pro omnibus una audiatur Synodus Melchonicurum titulo "De usuris". Quoniam usura jure divino et canonico omnibus Christianis sub poena peccati mortalis interdicitur, neque facienda sunt mala ut eveniant bona. Synodus statuit et ordinat ne quis tutor sub praetextu augmentandi patrimonii pupillorum... pecunias illorum sub certo lucro singulis annis ultra sortem recipiendo, mutuo dent, retenta facultate repetendae sortis, quando ad majorem aetatem pervenerint, aut matrimonium contraxerint, aut alias ad illorum voluntatem et arbitrium: declarando omnes hujusmodi contractos usurarios, et contra (ut praemittitur) mutuantes, tamquam contra usurarios ad poenas juris procedendum.

8593 [Sulle Vendite illecite]

Ut propositae quaestioni, quae plura respicit, eaque satis gravia, nonnulla etiam difficultate plena breviter et dilucide, juxta vires, satisfaciam, per partes procedere, atque certa simul a minus certis discernere consultius visum mihi est.

1. - Sit itaque primae vel propositionis loco, quod Julius Paulus scribit, lib. 6 ad edictum, et refertur l. 18 Digest. tit. 1 De contrah; empt. Leg. 34: Omnium rerum quas quis habere vel possidere, vel persequi potest, venditio recte fit; quas vero natura, vel gentium jus, vel mores civitatis commercio exuerunt, eorum nulla venditio est.

8594 Dicit autem, primo, "natura"; hinc illicita et invalida foret venditio rei spiritualis, hominis liberi etc. ut passim Doctores. Dicitur secundo, "jus gentium"; adde: vel divinum, vel canonicum, vel civile, vel etiam particulare, ut cum aliis recte Azorius, p. 3 l. 7, c. 5, nr. 2: Hinc illicita et nulla venditio est, exempli gratia loci sacri et religiosi, rei spiritualibus annexae, etc. Dicitur tertio: "vel mores civitatis". Hinc illicita et nulla est venditio rei publicae, in publico usu, ut habet ibidem Glossa.

2. - Illicita est ventitio rerum quibus homines uti non possunt absque peccato. S. Thomas, 2-2, q. 169, art. 2 ad 4: Si qua ars est, inquit, ad faciendum aliqua opera quibus homines uti non possunt absque peccato, per consequens artifices talia faciendo peccarent, utpote praebentes directe occasionem peccandi. Hujus generis esse poterunt exempli causa vestes lascivae.

8595 3. - Illicita est venditio rerum quibus ut plurimum homines male utuntur, nisi forte satis certo scias hic et nunc eas emi ad bonum usum. Colligitur ex responso Caji Jurisconsulti, l. X ad edict. prov., quod citatur l. 18 Digesti tit. 1 lege "Quod saepe es". 2: Veneni mali quidam putant emptionem non contrahi, quia nec societas aut mandatum flagitiosae rei ullas vires habet. Quae sententia potest sane vera videri de iis quae nullo modo per adjectionem alterius materiae usui nobis esse possunt. De his vero quae mixtae aliis materiis adeo nocendi naturam deponunt, ut ex his antidota et alia quaedam salubria medicamenta conficiantur, aliud dici potest.

8596 4. - Earum rerum quibus homines uti bene vel male possint quotiescumque canonicas aut civili lege aliqua justa, conscientiam onerante, prohibeatur venditio, illicita pariter erit censenda, quod patet. Sicut exempli gratia, omnium armorum ad necem clam et dolose inferendam aptorum, venditionem vetitam in Ecclesiastica Ditione a S. Pii V et Alexandri VIII, et aliorum Pontificum Constitutionibus passim novimus.